5. Exultons donc, bien-aimés, d'une joie spirituelle et, nous réjouissant devant Dieu en une digne action de grâce, élevons librement les regards de nos cœurs vers ces hauteurs où se trouve le Christ. Nos âmes sont appelées en haut : que les désirs terrestres ne les appesantissent pas ; elles sont prédestinées à l'éter-

non occupent ; viam veritatis ingressos fallaces illecebrae non retardent ; et ita a fidelibus haec temporalia decurrantur, ut peregrinari se in hac mundi valle cognoscant, in qua etiamsi quaedam commoda blandiantur, non amplectenda nequiter, sed transeunda sunt fortiter ¹. Ad hanc enim nos devotionem beatissimus apostolus Petrus incitat ; et secundum illam dilectionem quam pascendis Christi ovibus trina Dominici amoris professione concepit ², obsecrans dicit : *Carissimi, obsecro vos tamquam advenas et peregrinos, abstinere vos a carnalibus desideriis, quae militant adversus animam* ³. Cui autem nisi diabolo carnales militant voluptates, qui animas ad superna tendentes corruptibilium bonorum delectationibus obligare et ab illis sedibus de quibus ipse excidit gaudet abducere ? Contra cujus insidias sapienter debet fidelis quisque vigilare, ut inimicum suum de eo quod tentatur ⁴ possit elidere.

Nihil autem est validius, dilectissimi, contra diaboli dolos, quam benignitas misericordiae et largitas caritatis, per quam omne peccatum aut declinatur aut vincitur. Sed hujus virtutis sublimitas non prius apprehenditur quam illud quod ei adversarium est subruatur. Quid autem tam inimicum misericordiae et operibus caritatis, quam avaritia, de cujus radice omnium malorum germen emergit ⁵ ? Quae nisi in suis fomitibus enecetur, necesse est ut in agro cordis illius, in quo hujus mali planta convaluit, spinae potius tri-

1. Dans cette phrase, la vie humaine est comparée à un chemin et les mots sont choisis en fonction de cette image : c'est le chemin de la vérité dans lequel on entre (*viam veritatis ingressos*), mais on risque de s'y laisser retarder par des charmes trompeurs (*fallaces illecebrae non retardent*) ; on doit le parcourir (*decurrantur*), mais comme des voyageurs en terre étrangère (*peregrinari se in mundi valle cognoscant*), sans se laisser attirer par le charme de certains avantages (*quaedam commoda blandiantur*) ; s'y

nité : que les choses appelées à périr ne les accaparent pas ; elles sont entrées dans le chemin de la vérité : que des charmes trompeurs ne les retardent pas ; et qu'ainsi les fidèles parcourent le temps de la vie présente en se sachant des étrangers en voyage dans cette vallée du monde où, même si quelques avantages les flattent, ils ne doivent pas s'y attacher d'une manière coupable, mais les dépasser avec énergie ¹. C'est à une telle dévotion, en effet, que nous excite le bienheureux apôtre Pierre : animé de cette tendresse qu'il conçut pour paître les brebis du Christ lorsqu'il fit au Seigneur sa triple profession d'amour ², il nous dit comme en nous suppliant : « Bien-aimés, je vous exhorte, comme étrangers et voyageurs, à vous abstenir des désirs charnels qui font la guerre à l'âme ³. » Pour le compte de qui les voluptés charnelles luttent-elles, sinon du diable qui met sa joie à enchaîner dans les délices des biens corruptibles les âmes qui font effort pour atteindre à ceux d'en haut, et à les éloigner de ces trônes dont lui-même est tombé ? Tout fidèle doit sagement se garder de ses pièges, afin d'arriver à briser son ennemi en se servant de sa tentation même ⁴.

Or rien n'est plus efficace, bien-aimés, contre les ruses du diable que la bienveillance de la miséricorde et la générosité de la charité : elles nous font ou éviter ou vaincre tout péché. Mais on n'atteint pas les hauteurs de cette vertu avant d'avoir renversé ce qui lui est contraire. Or quoi de plus opposé à la miséricorde et aux œuvres de la charité que l'avarice, racine d'où sortent et poussent tous les maux ⁵ ? Si celle-ci n'est pas anéantie jusqu'au plus profond, il est inévitable que, dans le champ qu'est ce cœur où la plante d'un tel mal a pris toute sa force, ce soit les épines

laisser retenir est coupable (*nequiter*) ; il faut donc avoir le courage (*fortiter*) de passer outre (*transeunda*) et de poursuivre sa route.

2. Cf. Jean XXI, 15-17.

3. I Pierre II, 11.

4. Même tournure rencontrée plus haut (Sermon 50, 1) : « De eo quod vicerat vinceretur », et au 4^e sermon sur le Carême, 3 ; cf. *supra* p. 78, n. 1.

5. Cf. I Tim. VI, 10. : « Radix omnium malorum est cupiditas. »

Léon le Grand. III.

bulique vitiorum, quam ullum verae virtutis semen oriatur. Resistamus ergo, dilectissimi, huic tam pestifero malo, et caritatem, sine qua nulla virtus potest nitere¹, sectemur : ut per hanc, qua ad nos Christus descendit, dilectionis viam, etiam nos ad ipsum possimus ascendere, cui est cum Deo Patre et Spiritu sancto honor et gloria in saecula saeculorum. Amen.

62

(LXXV)

DE PENTECOSTE SERMO I

1. Hodiernam solemnitatem, dilectissimi, in praecipuis festis esse venerandam, omnium catholicorum corda cognoscunt : nec dubium est quanta huic diei reverentia debeat, quem Spiritus sanctus excellentissimo sui muneris miraculo consecravit. Nam ab illo die quo Dominus super omnem caelorum altitudinem ad dexteram Dei Patris consessurus ascendit, decimus iste est qui ab ejusdem resurrectione quinquagesimus nobis in eo a quo coepit illuxit², magna mysteria in se et veterum sacramentorum continens et novorum : quibus manifestissime declaratur, et gratiam praenuntiatam fuisse per legem, et legem impletam esse per gratiam. Sicut enim Hebraeo quondam populo ab

1. Cf. I Cor. XIII.

2. Le Seigneur est la vraie lumière (cf. Jean I, 9 ; VIII, 12 ; IX, 5) ; en ressuscitant, il inaugure un jour nouveau, l'ère du règne eschatologique de Dieu : il y a alors un nouveau commencement de la création et du temps, une nouvelle suite de jours dont celui de la Pentecôte, renouvelé dans l'Église par sa commémoration liturgique, est le cinquantième. Lire sur ce nouveau « centre » du temps : O. CULLMANN, *Christ et le temps*, Neuchâtel-Paris 1947.

et les ronces des vices qui lèvent, bien plutôt que la semence de la vraie vertu. Résistons donc, bien-aimés, à ce mal empoisonné, et aimons la charité, sans quoi aucune vertu ne peut avoir d'éclat¹ ; c'est par cette voie de l'amour, que le Christ a prise pour descendre à nous, que nous pourrons à notre tour monter à lui, à qui appartiennent l'honneur et la gloire avec Dieu le Père et l'Esprit-Saint dans les siècles des siècles. Amen.

62

(LXXV)

PREMIER SERMON SUR LA PENTECOTE

SOMMAIRE. — 1. Objet de cette fête ; merveilles du plan divin de notre salut. — 2. Le miracle des langues. — 3. L'essence divine du Saint-Esprit ne s'est pas montrée aux yeux dans les langues de feu ; unité d'essence dans la trinité des Personnes divines. — 4. Erreur des Macédoniens touchant le Saint-Esprit. — 5. Invitation à glorifier l'Esprit-Saint.

1. Il n'échappe à nul cœur catholique, bien-aimés, que la solennité d'aujourd'hui mérite entre toutes d'être honorée ; et on ne saurait exagérer l'estime due à un tel jour que le Saint-Esprit a consacré par le prodige incomparable du don de lui-même. Ce jour est, en effet, le dixième depuis celui où le Seigneur est monté plus haut que les cieux les plus élevés pour aller prendre place à la droite de Dieu son Père, et il est aussi, depuis sa résurrection, le cinquantième à briller pour nous en Celui par qui il a commencé² ; ce jour contient en lui-même les grands mystères de l'économie sacrée ancienne et nouvelle, car il y est très clairement montré et que la grâce avait été annoncée à l'avance par la loi, et que la loi trouvait son accomplissement par la grâce. Ce fut, en effet, cinquante jours après l'immolation de l'agneau que, sur le mont Sinaï, la loi fut autrefois donnée au peuple

Aegyptiis liberato, quinquagesimo die post immolationem agni lex data est in monte Sina¹, ita post passionem Christi, qua verus Dei Agnus occisus est, quinquagesimo a resurrectione ipsius die in apostolos plebemque credentium Spiritus sanctus illapsus est : ut facile diligens Christianus agnoscat initia veteris Testamenti evangelicis ministrasse principiis, et ab eodem Spiritu conditum foedus secundum, a quo primum fuerat institutum.

2. Nam, sicut apostolica testatur historia², *dum complerentur dies Pentecostes, essentque omnes discipuli pariter in eodem loco, factus est repente de caelo sonus tamquam advenientis spiritus vehementis, et replevit totam domum, ubi erant sedentes. Et apparuerunt illis dispersitae linguae tamquam ignis, seditque supra singulos eorum. Et repleti sunt omnes Spiritu sancto, et coeperunt loqui aliis linguis, prout Spiritus sanctus dabat eloqui illis*³. O quam velox est sermo sapientiae, et ubi Deus magister est, quam cito discitur quod docetur ! Non est adhibita interpretatio ad audiendum, non consuetudo ad usum, non tempus ad studium, sed spirante ubi voluit Spiritu veritatis⁴, propriae singularum gentium voces factae sunt in Ecclesiae ore communes. Ab hoc igitur die tuba evangelicae praedicationis intonuit ; ab hoc die imbres charismatum, flumina benedictionum, omne desertum et universam aridam rigaverunt⁵ : quoniam ad renovandam faciem terrae⁶, *Spiritus Dei ferebatur super aquas*⁷, et ad veteres tenebras abigendas, novae lucis fulgura coruscabant, cum micantium splendore linguarum, et verbum Domini lucidum⁸, et eloquium con-

1. Cf. Exode XIX, 17 et s.

2. Le livre des Actes des Apôtres.

3. Actes II, 1-4.

hébreu délivré du joug des Égyptiens¹ ; de même, après la Passion du Christ et la mise à mort du véritable Agneau de Dieu, le cinquantième jour qui suivit sa résurrection, l'Esprit-Saint fondit sur les Apôtres et sur la foule des croyants : le chrétien attentif reconnaîtra donc aisément que les débuts de l'Ancien Testament étaient au service des commencements de l'Évangile et que la seconde alliance fut fondée par le même Esprit qui avait institué la première.

2. Que lisons-nous, en effet, dans l'histoire des Apôtres² ? « Le jour de la Pentecôte étant arrivé, les disciples se trouvaient tous ensemble dans un même lieu quand, tout à coup, vint du ciel un bruit tel que celui d'un violent coup de vent, qui remplit toute la maison où ils se tenaient. Ils virent apparaître des langues que l'on eût dites de feu ; elles se divisaient et il s'en posa une sur chacun d'eux. Tous furent alors remplis de l'Esprit-Saint et commencèrent à parler en d'autres langues, selon que l'Esprit leur donnait de s'exprimer³. » Oh ! qu'elle est rapide la parole de la Sagesse, et, lorsque le maître d'école est Dieu même, qu'on apprend vite ce qu'il enseigne ! Point ne fut besoin de traduction pour comprendre, ni d'exercice pour acquérir l'usage, ni de temps pour étudier, mais, l'Esprit de vérité soufflant où il voulait⁴, les mots qui étaient particuliers à chaque peuple devinrent communs à tous dans la bouche de l'Église. A dater donc de ce jour, la trompette de la prédication évangélique se mit à retentir ; à dater de ce jour, la pluie des charismes, les fleuves des bénédictions, arrosèrent tout désert et toute terre aride⁵ : car, pour renouveler la face de la terre⁶, l'Esprit de Dieu planait sur les eaux⁷, et pour écarter les anciennes ténèbres, une lumière nouvelle faisait briller ses éclairs : de l'éclat des langues étincelantes naissaient et le Verbe du Seigneur qui illumine⁸, et la parole enflammée qui,

4. Cf. Jean III, 8 : « Spiritus ubi vult spirat. »

5. Cf. Is. XXXV, 6 et *passim*.

6. Cf. Ps. CIII, 30.

7. Cf. Gen. I, 2.

8. Cf. Ps. XVIII, 9.

ciperetur ignitum, cui ad creandum intellectum, consumendumque peccatum, et efficacia illuminandi, et vis inesset urendi.

3. Quamvis autem, dilectissimi, valde fuerit ipsa rei gestae forma mirabilis, nec dubium sit, in illo omnium humanarum vocum exultante concentu, majestatem Spiritus sancti fuisse praesentem, nemo tamen aestimet in iis quae corporeis visa sunt oculis divinam ejus apparuisse substantiam. Natura enim invisibilis, et Patri Filioque communis, qualitatem muneris atque operis sui, qua voluit significatione monstravit, proprietatem vero essentiae suae in sua Deitate continuit : quia sicut nec Patrem nec Filium, ita nec Spiritum sanctum humanus potest visus attingere. In Trinitate enim divina nihil dissimile, nihil impar est ; et omnia quae de illa possunt substantia cogitari, nec virtute, nec gloria, nec aeternitate discreta sunt. Cumque in personarum proprietatibus alius sit Pater, alius sit Filius, alius Spiritus sanctus, non tamen alia Deitas nec diversa natura est. Siquidem cum et de Patre sit Filius unigenitus, et Spiritus sanctus Patris Filioque sit spiritus, non sicut quaecumque creatura, quae et Patris et Filii est, sed sicut cum utroque vivens et potens, et sempiterna ex eo quod est Pater Filiusque subsistens. Unde, cum Dominus ante passionis suae diem discipulis suis sancti Spiritus sponderet adventum, *Adhuc, inquit, multa habeo vobis dicere, sed non potestis illa portare modo. Cum autem venerit ille Spiritus veritatis, ille diriget vos in omnem veritatem. Non enim loquetur a semetipso, sed quaecumque audierit loquetur, et futura annuntiabit vobis. Omnia quae habet Pater mea sunt : propterea dixi, quia de meo accipiet et annuntiabit vobis*¹. Non ergo alia sunt Patris, alia Filii, alia Spiritus sancti ; sed omnia quaecumque habet Pater,

pour créer l'intelligence et consumer le péché, a le pouvoir d'éclairer et la force de brûler.

3. Mais, bien que l'éclat extérieur de l'événement, bien-aimés, fût tout à fait admirable, et qu'on ne pût douter que la majesté de l'Esprit-Saint ne fût présente dans ce joyeux accord de toutes les langues humaines, gardons-nous pourtant de penser que l'essence divine ait apparu dans ce qui s'est alors montré à des yeux de chair. La nature divine invisible et commune au Père et au Fils, a, en effet, montré sous tel signe qu'elle a voulu le caractère de son don et de son œuvre, mais elle a gardé dans l'intime de sa Divinité ce qui est propre à son essence : car le regard de l'homme, pas plus qu'il ne peut atteindre le Père ou le Fils, ne peut davantage voir le Saint-Esprit. Dans la Trinité divine, rien, en effet, n'est dissemblable, rien n'est inégal ; tout ce qu'on peut imaginer de cette essence ne se distingue ni en puissance, ni en gloire, ni en éternité. Encore que, dans les propriétés des Personnes, autre soit le Père, autre le Fils, autre l'Esprit-Saint, autre cependant n'est pas la divinité, ni diverse la nature. S'il est vrai que le Fils unique soit du Père et que l'Esprit-Saint soit l'esprit du Père et du Fils, il ne l'est pas à la manière d'une créature qui serait du Père et du Fils, mais il l'est comme ayant vie et pouvoir avec l'un et avec l'autre, et subsistant éternellement à partir de ce qui est le Père et le Fils. Aussi, lorsque le Seigneur, la veille de sa Passion, promettait à ses disciples l'avènement du Saint-Esprit, il leur disait : « J'ai encore beaucoup de choses à vous dire, mais vous ne pouvez pas les porter maintenant. Quand il viendra, lui, l'Esprit de vérité, il vous conduira vers la vérité tout entière ; car il ne parlera pas de lui-même ; mais tout ce qu'il entendra, il le dira, et il vous annoncera les choses à venir. Tout ce qu'a le Père est à moi. Voilà pourquoi j'ai dit : c'est de mon bien qu'il prendra pour vous en faire part¹. » Il n'est donc pas vrai qu'autres soient les biens du Père, autres ceux du Fils, autres ceux de

1. Jean XVI, 13, 15. S. Léon omet le v. 14.

habet et Filius, habet et Spiritus sanctus ; nec umquam in illa Trinitate non fuit ista communio, quia hoc est ibi omnia habere, quod semper existere. Nulla ibi tempora, nulli gradus, nullae differentiae cogitentur : et si nemo de Deo potest explicare quod est, nemo audeat affirmare quod non est. Excusabilius enim est de natura ineffabili non eloqui digna, quam definire contraria. Quidquid itaque de sempiterna et incommutabili gloria Patris pia possunt corda concipere, hoc simul et de Filio, et de Spiritu sancto inseparabiliter atque indifferenter intelligant. Ideo enim hanc beatam Trinitatem unum confitemur Deum, quia in his tribus personis nec substantiae, nec potentiae, nec voluntatis, nec operationis est ulla diversitas.

4. Sicut ergo detestamur Arianos, qui inter Patrem et Filium aliquam volunt esse distantiam, ita etiam Macedonianos pariter detestamur, qui licet Patri et Filio tribuant aequalitatem, Spiritum tamen sanctum inferioris putant esse naturae¹ : non considerantes eam blphemiam se incidere, quae neque in praesenti saeculo, neque in futuro sit remittenda iudicio, dicente Domino : *Quicumque dixerit verbum contra Filium hominis, remittetur ei ; qui autem dixerit contra Spiritum sanctum, non remittetur ei neque in hoc saeculo, neque in futuro*². Permanens itaque in hac impietate sine venia est, quia exclusit eum a se per quem poterat confiteri ; nec umquam perveniet ad indulgentiae remedium, qui patrocinaturum sibi non habet advocatum. Ab ipso enim est invocatio Patris, ab ipso sunt lacrymae paenitentium, ab ipso sunt gemitus suppli-

1. Les Macédoniens, connus d'abord sous le nom de pneumatomaques (ainsi S. ÉPIPHANE dans son *Panarion*, *Haeres. LXXIV, P. G. XLII, 473 s.*), ont été mis ensuite sous le patronage de Macédonius, évêque de Constantinople de 342 à 359, bien qu'il n'ait pas réellement, semble-t-il, été fondateur d'une secte hérétique. Beaucoup d'entre eux reconnaissent

l'Esprit-Saint ; non, tout ce qu'a le Père, le Fils l'a pareillement, et pareillement l'Esprit-Saint ; jamais, dans cette Trinité, une telle communion n'a fait défaut, car là avoir tout, c'est exister toujours. Gardons-nous donc d'imaginer là nul temps, nul degré, nulle différence ; et si personne ne peut expliquer de Dieu ce qu'il est, que personne n'ose affirmer ce qu'il n'est pas. Il est plus excusable, en effet, de ne pas parler dignement de l'ineffable nature que d'en définir ce qui lui est contraire. Aussi tout ce que les cœurs fervents peuvent concevoir de l'éternelle et immuable gloire du Père, qu'ils le comprennent en même temps inséparablement et indifféremment et du Fils et de l'Esprit-Saint. Nous confessons, en effet, que cette bienheureuse Trinité est un seul Dieu, parce que, dans ces trois Personnes, il n'y a aucune différence ni de substance, ni de puissance, ni de volonté, ni d'opération.

4. Nous maudissons donc les Ariens qui veulent mettre une certaine distance entre le Père et le Fils ; et nous n'exécrons pas moins les Macédoniens qui, tout en accordant l'égalité au Père et au Fils, pensent néanmoins que l'Esprit-Saint est d'une nature inférieure¹ : ils ne prennent pas garde qu'ils tombent dans un blasphème qui ne sera pardonné ni dans le siècle présent, ni lors du jugement futur, selon cette parole du Seigneur : « Si quelqu'un dit une parole contre le Fils de l'homme, cela lui sera remis ; mais s'il parle contre l'Esprit-Saint, cela ne lui sera remis ni en ce monde, ni dans l'autre². » Qui demeure dans cette impiété est donc sans rémission, parce qu'il chasse de lui-même celui qui pourrait le reconnaître pour sien ; et il ne saurait jamais obtenir l'indulgence qui sauve, celui qui n'a pas d'avocat qui puisse le patronner. Car c'est cet Esprit qui donne d'invoquer le Père, c'est lui qui donne les larmes de la pénitence, lui qui donne les gémissements de la supplication ; et

la divinité au Fils bien que certains autres la nlassent, mais tous s'accordaient pour la refuser au Saint-Esprit, lui attribuant seulement une position intermédiaire, d'ailleurs assez vague, entre Dieu et la créature. Cf. G. BARDY dans *D. T. C. IX, 2, 1464-1473.*

2. Matth. XII, 32.

cantium; et nemo potest dicere Dominum Jesum, nisi in Spiritu sancto ¹; cujus aequalem cum Patre et Filio omnipotentiam, unamque Deitatem evidentissime praedicat Apostolus, dicens: *Divisiones quidem gratiarum sunt, idem autem Spiritus. Et divisiones ministracionum sunt, idem autem Dominus. Et divisiones operationum sunt, idem vero Deus, qui operatur omnia in omnibus* ².

5. His, dilectissimi, aliisque documentis, quibus innumerabiliter divinorum eloquiorum coruscat auctoritas, ad venerationem Pentecostes unanimiter incitemur, exultantes in honorem sancti Spiritus, per quem omnis Ecclesia catholica sanctificatur, omnis anima rationalis imbuitur; qui inspirator fidei, doctor scientiae, fons dilectionis, signaculum castitatis, et totius est causa virtutis. Gaudeant fidelium mentes, quod in toto mundo unus Deus, Pater, et Filius, et Spiritus sanctus, omnium linguarum confessione laudatur; quodque illa significatio, quae in specie ignis apparuit, et opere perseverat et munere. Ipse enim Spiritus veritatis facit domum gloriae suae luminis sui nitore fulgere, et in templo suo nec tenebrosum vult esse, nec tepidum. De qua ope atque doctrina etiam jejuniorum nobis atque eleemosynarum est collata purgatio. Nam hunc venerabilem diem sequitur saluberrimae observantiae consuetudo, quam utilissimam sibi omnes sancti semper experti sunt, et ad quam sedulo celebrandam, pastoralis vos sollicitudine cohortamur: ut si quid macularum proximis diebus negligentia incauta contraxit, id et jejunii censura castiget, et devotio pietatis emendet ³. Quarta igitur et sexta feria

1. I Cor. XII, 3.

2. *Ibid.* 4-6.

3. Sur ces deux pratiques complémentaires de perfection, le jeûne et l'au-

« nul ne peut dire : Jésus est Seigneur, que sous l'action de l'Esprit-Saint ¹ ». C'est sa toute-puissance commune avec le Père et le Fils, et son unique divinité, que prêche clairement l'Apôtre lorsqu'il dit : « Il y a certes diversité de dons spirituels, mais c'est le même Esprit; diversité de ministères, mais c'est le même Seigneur; diversité d'opérations, mais c'est le même Dieu, qui opère tout en tous ². »

5. Que ces témoignages, bien-aimés, joints à d'autres sans nombre qui resplendissent dans les divines paroles, autorité suprême, nous incitent unanimement à vénérer la Pentecôte et à nous réjouir en l'honneur du Saint-Esprit qui sanctifie toute l'Église catholique et qui instruit toute âme raisonnable; il est l'inspirateur de la foi, le docteur de la science, la source de l'amour, le sceau de la chasteté, et le principe de toute vertu. Que les cœurs fidèles se réjouissent de ce que, dans le monde entier, un seul Dieu, Père, Fils et Saint-Esprit, soit loué et confessé dans toutes les langues; de ce que le signe qui apparut sous la forme du feu, continue à agir et à se donner. C'est le même Esprit de vérité, en effet, qui fait briller de l'éclat de sa lumière la demeure où habite sa gloire, et qui ne souffre dans son temple rien d'obscur, rien de tiède. Sa force et son enseignement donnent même à nos jeûnes et à nos aumônes le pouvoir de nous purifier. Car ce jour vénérable va être suivi, comme de coutume, de ces très salutaires pratiques, dont tous les saints ont toujours éprouvé l'extrême utilité, et que nous vous exhortons avec une pastorale sollicitude à célébrer avec zèle: de la sorte, si, au cours de ces derniers jours, nous avons contracté quelque souillure par l'effet de la négligence ou de l'insouciance, la rigueur du jeûne la châtiara, et la piété qui anime la bienfaisance l'effacera ³. Nous jeûnerons donc mer-

même, S. Léon s'étendra avec prédilection dans les sermons pour les Quatre-Temps; par exemple, au 9^e sermon pour le jeûne du X^e mois, 3 (P. L. LIV, 190): « Fiat abstinentia fidelium cibis pauperum, et quod quisque subtrahit sibi, proficiat indigenti »; au 2^e sermon (*idem*, 171): « Impendamus virtuti quod subtrahimus voluptati; fiat refectio pauperum abstinentia jejunantis »; de même au 10^e sermon pour le Carême, 5 (S. C. 49, p. 79):

jejunemus ; sabbato autem in idipsum consueta devotione vigiliis celebremus. Per Jesum Christum Dominum nostrum, qui cum Patre et Spiritu sancto unus Deus vivit et regnat in saecula saeculorum. Amen.

63

(LXXVI)

DE PENTECOSTE SERMO II

1. Plenissime quidem nobis, dilectissimi, causam atque rationem solemnitatis hodiernae divinatorum eloquiorum textus ostendit, quo sanctum Spiritum quinquagesimo post Domini resurrectionem die, qui ab ascensione ejus est decimus, infusum Christi discipulis, sicut promissus sperabatur, agnovimus. Sed ad novos Ecclesiae filios instruendos¹, addendum est etiam nostri sermonis obsequium. Non enim timemus ne spirituales et eruditi nota fastidiant, ad quorum fructum pertinet ut quam plurimis insinuari velint quod ipsi cum magna sui utilitate didicerunt. Fiat ergo per corda omnium dispensatio munerum divinarum, et servitatem oris nostri docti indoctique non spernant : illi ut probent se amare quod norunt, isti ut ostendant se desiderare quod nesciunt. Huic enim praeparationi vestrae aderit ipsius largitas, de cujus

• Jejunis nostris egentium refectio suffragetur • ; et au 11^o sermon *idem*, 6 (p. 85) : « In distributione eleemosynarum et pauperum cura, pinguescant christiana jejunia ». Cf. sur ce sujet : R. DOLLE, *Les idées morales de S. Léon le Grand*, dans *Mélanges de Science religieuse*, Lille 1953, p. 68-69, et A. GUILLAUME, *Jeûne et charité*, Paris 1954.

1. Les nouveaux baptisés de la veille de la Pentecôte.

credi et vendredi ; et nous nous réunirons de nouveau samedi pour célébrer les vigiles avec la dévotion accoutumée. Par Jésus-Christ notre Seigneur, qui, étant un seul Dieu avec le Père et l'Esprit-Saint, vit et règne dans les siècles des siècles. Amen.

63

(LXXVI)

DEUXIÈME SERMON SUR LA PENTECÔTE

SOMMAIRE. — 1. Appel à l'attention. — 2. Trinité et unité en Dieu. — 3. Le don de la Pentecôte est une nouvelle effusion de grâce, non un commencement. — 4. Les œuvres de salut ne peuvent se faire sans l'assistance du Saint-Esprit. — 5. Les Apôtres devaient être affermis avant de recevoir l'enseignement de l'Esprit-Saint. — 6. Réfutation des manichéens. — 7. Mensonges de leur fondateur. — 8. Rejeter ces faussetés. — 9. Ajouter à notre dévotion la pratique du jeûne.

1. La raison et le sens de la solennité d'aujourd'hui, bien-aimés, la lecture de la parole divine les a très clairement montrés ; nous y avons appris que, le cinquantième jour après la résurrection du Seigneur, dixième après son ascension, le Saint-Esprit promis et espéré fut répandu sur les disciples du Christ. Cependant, pour l'instruction des nouveaux enfants de l'Église¹, il nous faut y ajouter le ministère de notre parole. Nous ne craignons pas, en effet, que les spirituels et les âmes instruites se fatiguent de vérités déjà connues, car c'est un fruit de ces dernières que le désir de voir expliquer au plus grand nombre possible ce que l'on a soi-même appris avec grand profit. Que les dons divins se répandent donc dans tous les cœurs et que ni les savants ni les ignorants ne méprisent notre parole mise à leur service : les premiers prouveront ainsi qu'ils aiment ce qu'ils connaissent, les seconds montreront qu'ils sont avides de ce qu'ils ignorent. Celui de la majesté de qui nous essayons de parler

loqui majestate tentamus, ut ad profectum totius Ecclesiae et vos capaces, et nos faciat abundantes.

2. Cum igitur ad intelligendam dignitatem Spiritus sancti oculos mentis intendimus, nihil diversum ab excellentia Patris et Filii cogitemus : quia in nullo ab unitate sua discrepat divinae Trinitatis essentia. Sempiternum est Patri, coaeterni sibi Filii sui esse genitorem. Sempiternum est Filio, intemporaliter esse a Patre progenitum. Sempiternum quoque est Spiritui sancto, Spiritum esse Patris et Filii : ut numquam Pater sine Filio, numquam Filius sine Patre, numquam Pater et Filius fuerint sine Spiritu sancto ; et omnibus existentiae gradibus exclusis, nulla ibi persona sit anterior, nulla posterior. Hujus enim beatae Trinitatis incommutabilis Deitas una est in substantia, indivisa in opere, concors in voluntate, par in potentia, aequalis in gloria. De qua cum sancta Scriptura sic loquitur, ut aut in factis aut in verbis aliquid assignet quod singulis videatur convenire personis, non perturbatur fides catholica, sed docetur : ut per proprietatem aut vocis aut operis insinuetur nobis veritas Trinitatis, et non dividat intellectus quod distinguit auditus ¹. Ob hoc enim quaedam sive sub Patris, sive sub Filii, sive sub Spiritus sancti appellatione promuntur, ut confessio fidelium in Trinitate non erret ; quae cum sit inseparabilis, numquam intelligeretur esse Trinitas, si semper inseparabiliter diceretur. Bene ergo ipsa difficultas loquendi cor nostrum ad intelligentiam trahit, et per infirmitatem nostram caelestis doctrina nos adjuvat : ut quia in Deitate Patris, et Filii, et Spiritus sancti nec singularitas est, nec diversitas cogitanda, vera unitas et vera Trinitas possit

1. Il y a entre les Personnes divines « distinction », non « division ».

concourra de ses largesses à la préparation de vos âmes et, pour le bien de toute l'Église, vous rendra capables de recevoir, comme il nous enrichira nous-même pour vous donner.

2. Lors donc que nous appliquons le regard de notre âme pour comprendre la dignité de l'Esprit-Saint, gardons-nous de rien penser en lui qui diffère en excellence du Père et du Fils, car l'essence de la divine Trinité coïncide en tout avec son unité. Il appartient éternellement au Père d'engendrer son Fils coéternel à lui ; il appartient éternellement au Fils d'être engendré intemporellement par le Père ; il appartient de même éternellement à l'Esprit-Saint d'être l'Esprit du Père et du Fils : ainsi jamais le Père n'a été sans le Fils, jamais le Fils sans le Père, et jamais le Père et le Fils sans l'Esprit-Saint ; tout progrès dans l'existence étant exclu, nulle Personne ici qui soit antérieure, nulle qui soit postérieure. L'immuable divinité de cette bienheureuse Trinité est, en effet, une dans sa substance, sans partage dans son action, unanime dans sa volonté, pareille dans sa puissance, égale dans sa gloire. Lorsque la sainte Écriture parle d'elle de telle sorte que, soit dans les faits, soit dans les paroles, elle attribue quelque chose qui paraisse convenir aux Personnes prises en particulier, la foi catholique ne s'en trouble pas, mais plutôt en tire instruction : car la propriété du mot ou de l'action doit nous faire comprendre qu'il y a vraiment trinité, mais l'intelligence ne doit pas diviser ce que l'oreille a distingué ¹. Certaines choses, en effet, sont présentées sous le nom du Père, d'autres sous le nom du Fils, d'autres sous celui du Saint-Esprit, pour que les fidèles ne se trompent pas en confessant la Trinité : puisqu'elle est inséparable, on ne la concevrait jamais comme une trinité si on l'exprimait toujours inséparablement. Il est donc bon que la difficulté même où nous sommes d'en parler force notre cœur à comprendre ; et l'enseignement céleste se sert de notre infirmité même pour nous venir en aide : puisque notre pensée ne doit mettre dans la Divinité du Père et du Fils et de l'Esprit-Saint ni singularité ni diversité,

quidem simul mente aliquatenus sentiri, sed non possit simul ore proferri.

3. Fundata igitur, dilectissimi, hac fide in cordibus nostris, qua salubriter credimus quod simul tota Trinitas una virtus est, una majestas, una substantia, indiscreta opere, inseparabilis dilectione, indifferens potestate, simul implens omnia, simul continens universa : quod enim Pater est, hoc est et Filius, hoc est et Spiritus sanctus ; et vera Deitas in nullo esse aut major aut minor potest, quae sic in tribus est confitenda personis, ut et solitudinem non recipiat Trinitas, et unitatem servet aequalitas. Hac, inquam, dilectissimi, fide firmiter apprehensa, non ambigamus quod cum in die Pentecostes discipulos Domini Spiritus sanctus implevit, non fuit inchoatio muneris, sed adjectio largitatis : quoniam et patriarchae, et prophetae, et sacerdotes, omnesque sancti qui prioribus fuere temporibus, ejusdem sunt Spiritus sanctificatione vegetati ; et sine hac gratia nulla umquam instituta sacramenta, nulla sunt celebrata mysteria : ut eadem semper fuerit virtus charismatum, quamvis non eadem fuerit mensura donorum.